


CUMBRE DE PROMOTORAS

Karina D. Aguilar, DrPH
Assistant Regional Administrator, Region II

Substance Abuse and Mental Health Services Administration
U.S. Department of Health and Human Services

Embajadoras del Bienestar Fisico y Emocional



• Los Commissioned Corps - U.S. Public Health Service es un 
equipo de mas de 6,500 profesionales de salud que 
trabajan a tiempo complete y estan muy bien entrenados y 
dedicados a la promocion de salud publica y prevencion de 
enfermedades en el pais y avanzar la ciencia de salud
publica. 

• Como uno de los ocho servicios uniformados, los
Commissioned Corps llenan un rol de liderazgo y de 
servicio ante programs esenciales de salud publica dentro
del Gobierno Federal en sus agencias y programas. 

• Los oficiales sirven a su pais en comunidades donde hay 
mas necesidad de servicios de salud y a poblaciones
desatendidas y vulnerables y responden a desastres
naturales y desastres provocados por el hombre.

www.usphs.gov

USPHS Commissioned Corps
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Mes Nacional de la Herencia Hispana
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Los Determinantes Sociales de la Salud



Poblacion de Hispanos en EEUU



7

Cumbre de Promotoras



8

Campañas y Ayuda Tecnica



Region I: Boston
ME, RI, NH, MA, VT, CT
Tom Coderre (617) 565-1482 
ARA:
Taylor.BryanTurner@samhsa.hhs.gov

Region II: New York
NJ, NY, PR, VI
Dennis O. Romero, MA
212-264-8097 
Dennis.Romero@samhsa.hhs.gov
ARA: Karina.Aguilar@samhsa.hhs.gov

Region III:  Philadelphia
DE, DC,MD, PA, VA, WV
Jean Bennett,  PhD
215-861-4377
Jean.Bennett@samhsa.hhs.gov
ARA: Jeanne.Tuono@samhsa.hhs.gov

Region VI: Dallas
AR, LA, NM, OK, TX
Kristie Brooks, MS

ARA: Traci.Murray@samhsa.hhs.gov

Region IV:  Atlanta
AL, FL, GA, KY, MS, NC, SC,  TN
CAPT Michael King, PhD,  MSW
404-562-4125
Michael.King@samhsa.hhs.gov
ARA: Anthony.Volrath@samhsa.hhs.gov

Region IX:  San Francisco
AZ, CA, HI, GU, NV, AS, CNMI,
FSM, MH, PW
CAPT Emily Williams, LCSW
415-437-7600
Emily.Williams@samhsa.hhs.gov
ARA: Hal.Zawacki@samhsa.hhs.gov

Region V: Chicago
IL, IN, MI, MN, OH,WI
CAPT Jeffrey A.  Coady, PsyD
312-353-1250
Jeffrey.Coady@samhsa.hhs.gov
ARA: Nadia.Al-Amin@samhsa.hhs.gov

Region VIII:  Denver
CO, MT, ND, SD, UT, WY
Charles Smith, PhD
303-844-7873
Charles.Smith@samhsa.hhs.gov
ARA: Traci.Pole@samhsa.hhs.gov

Region X: Seattle
AK, ID, OR, WA
David Dickinson, MA
206-615-3893
David.Dickinson@samhsa.hhs.gov
ARA: Lois.Gillmore@samhsa.hhs.gov

Region VII: Kansas City
IA, KS, NE, MO
Kimberly Nelson, MPA, LAC
816-426-5291
Kimberly.Nelson@samhsa.hhs.gov
ARA: Kimberly.Reynolds@samhsa.hhs.gov

*ARA:  Assistant Regional Administrator
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Gracias

Karina D. Aguilar
Assistant Regional Administrator

DHHS Region II
Karina.aguilar@samhsa.hhs.gov

Salud Mental es Esencial para la Salud
La Prevencion Funciona
Tratamiento es Efectivo

Las Personas se Pueden Recuperar
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